kein gewicht bei.¹⁸³ für jeden fällt die sprache aus dem unter-richte fort, aus der er keinen nutzen ziehen kann.¹⁸⁴

Zum studium der sprachen fehlt keinem die anlage.¹⁸⁵ der vorwurf der scholastiker, dasz dasselbe glaubenswidrig sei, ist unberechtigt.¹⁸⁶

Lateinisch.

§ 34. Die gründe des verfalls des lateinischen unter den händen der scholastiker sind hauptsächlich die confusion der sprachwissenschaft mit theologie, rhetorik, poesie usw., das vorurteil, dasz das studium des classischen lateins den glauben gefährde, die verunreinigung der sprache durch dialekte, die sophistische streitsucht, welche neue begriffe und neue wörter geschaffen hat.¹⁸⁷

§ 35. Der neugestaltete unterricht umfasst zwei stufen.¹⁸⁸

Erste stufe. den anfang der lateinischen wie der [schulgemäßen] sprachkenntnis überhaupt bildet die kenntnis der vocale und consonanten sowie deren zusammensetzung zu silben und wörtern. die elemente der formenlehre und der syntax werden mehr gelegentlich als systematisch, nicht nach der grammatik, sondern an der hand leichter schriftsteller gelehrt.

Zweite stufe. dieser allgemeinen und oberflächlichen vorbildung folgt ein gründlicher und systematischer unterricht, dessen gang im einzelnen sich folgendermaßen gestaltet: 1) erlernung der

¹⁸³ * trad. disc. 4, 1 (VI 345): sed meminerint homines studiosi si nihil adiecerint linguis, ad fores tantum pervenisse eos artium, et ante illas, aut certe in vestibulo versari, nec plus esse latine et graece scire, quam gallice et hispane, usu dempto qui ex linguis eruditus potest accedere, nec linguas omnes labore illo propter se ipsas dignas esse. *mor. erud. 1 (VI 417): linguae quid aliud sunt quam voces? aut quid interest semotis disciplinis, latine et graece noris, an Hispane et gallice. das sagt ein humanist! wie ganz anders dachte sein lehrer Erasmus! nur exerc. l. lat. widmung an Philipp (I 280): latinae linguae permagnae sunt et ad loquendum et ad recte sentiendum utilitates.

¹⁸⁴ * trad. disc. 3, 1 (VI 302): . . nihil est enim ostentationi dandum . . sed usui ac necessitati.

¹⁸⁵ trad. disc. 2, 4 (VI 295): nullum (ingenium) certe erit quod inutile sit saltem linguis discendis.

¹⁸⁶ * caus. corr. 2, 8 (VI 90 f.): est in studio vocum haeresis, an studio rerum? utrum est in voce haeresis, an in re? stultum est in voce dicere; est ergo in sensu et re: atqui res et sensa non sunt linguae: dicet aliquis, est in iis sensis quae linguis sunt tradita: age, quorum auctorum? gentiles si ansam dant haereseos, peius faciunt qui Aristotelem, qui Porphyrium, qui Averroem tanto studio evolvunt, quam qui Ciceronem, Livium, Quintilianum, Vergilium et eiusmodi etc. vgl. anm. 35.